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ÚVOD

K volbě téma „Analýza vztahu mezi pohybovou a kognitivní inteligencí“ mě vedla především

možnost propojit oba studijní obory, kterým se na Pedagogické fakultě ZČU v Plzni věnuji.

Jako student oboru „Psychologie pro vzdělávání“ se o problematiku inteligence velice

zajímám. Proto již vím, že jedním z druhů Gardnerova pojetí mnohočetné inteligence je

inteligence tělesně – pohybová (kinestetická). Tu spíše uplatňuji v rámci svého vedlejšího

sloupu. Přestože je inteligence z velké části geneticky determinována, některé z výzkumů

naznačují, že je pozitivně ovlivnitelná, a to mnohdy zdánlivě nesouvisejícími činnostmi, např.

hrou na hudební nástroj. Zajímalo mě proto, zda, existuje vztah mezi mentálními dispozicemi

k pohybovým činnostem a tradičním chápáním inteligence jako kognitivní.

Obecným cílem bakalářské práce je postihnout vztah mezi pohybovou a kognitivní

inteligencí, popř. jejími složkami. V průběhu tvorby bakalářské práce bych rád odpověděl na

následující výzkumné otázky :

• Existuje vztah mezi celkovou úrovní kognitivní a pohybové inteligence ?

• Které z dílčích složek kognitivní inteligence se na celkové úrovni pohybové

inteligence podílí ?

• Které z dílčích složek kognitivní inteligence nejsou pro celkovou úroveň pohybové

inteligence rozhodující ?

V rámci teoretických východisek se budu věnovat počátkům vědeckého zkoumání inteligence,

definuji inteligenci z pohledu různých autorů, představím základní koncepce a modely

inteligence a způsoby jejího měření, zvláště se zaměřím na průlomovou teorii mnohočetné

inteligence H.Gardnera, který jako první použil pojem „bodily-kinesthetic intelligence“ a

pokusím se specifikovat vymezení inteligence tělesně-pohybové.

V rámci praktické části bakalářské práce zrealizuji výzkumné šetření, které bude zahrnovat

zjišťování úrovně pohybové inteligence a komplexní měření inteligence na základě použití

standardizovaných metodik. Získané výsledky podrobím popisné i statistické analýze, abych

mohl odpovědět na položené výzkumné otázky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 INTELIGENCE

1.1 POČÁTKY VĚDECKÉHO ZÁJMU O INTELIGENCI

S psychologickými definicemi inteligence se setkáváme až na přelomu 19. a 20. století. Do té

doby byla uchopována z filozofického hlediska, avšak zájem o toto téma sahá až k době

Sokrata, Platóna, Aristotela a dalších antických myslitelů. Sokrata pravděpodobně myšlenka

rozumových schopností jedince vedla k jeho kategorizaci lidí na vládce, řemeslníky a vojáky

(Vlček, Hemelík, 2012, s. 14-20). U Platóna se s podobenstvím inteligence můžeme setkat

v díle Faidros, kde ji přirovnává ke kočímu (Platón, 2000) a Aristoteles přímo vymezil

duševní rozumovou funkci.

O počátky psychologického vymezování inteligence se zasloužili především Galton, Binet,

Stern a Piaget.

Galton za příčinu rozdílů v úrovni inteligence mezi lidmi spatřoval dědičnost. Zároveň však

nabádal k tomu, aby společnost věnovala dostatečné úsilí na zlepšení kvality lidí a

předpokládal, že by bylo možné stvořit mnoho geniálních osobností (Claritaris, online). Není

divu, že byl považován za velice kontroverzního myslitele.

Alfred Binet je autorem prvního inteligenčního testu. Přestože jeho prvotní Binet-Simonova

škála byla dále upravována Termanem a Sternem, právě Binet položil základy měření

inteligence (Nakonečný, 1997, s. 160). O vymezení inteligence se Binet zasloužil také tím, že

zkoumal kognitivní procesy šachových mistrů.

Wiliam Luis Stern přišel s myšlenkou inteligenčního kvocientu jako vyjádření podílu mezi

mentálním a chronologickým věkem. Tím se vlastně setkáváme s prvním uceleným

statistickým normováním inteligence. Stern se také podílel na prvním masovém měření

inteligence během první světové války jako spoluautor testů Army alfa a Army beta (Machů,

2006, s. 16).

Piagetova publikace „Psychologie inteligence“ je dodnes považována za práci průkopnickou,

a to především pro jeho odklon od dosud tradičního chápání inteligence jako osobnostního

rysu. Inteligenci charakterizuje spíše jako stav živé a dynamické rovnováhy (Piaget, 1999,

s.17-19).
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Jako významní představitelé pozdějších období, kteří se zkoumáním inteligence zabývali,

mohou být uvedeni například Robert Stenberg, Erika Landau nebo Howard Gardner

(Plháková, 1999, s. 270-275).

1.2 DEFINICE A VYMEZENÍ INTELIGENCE

Hartl, Hartlová (2000, s.233) inteligenci definují jako „schopnost učit se ze zkušenosti,

přizpůsobit se, řešit nové problémy, používat symboly, myslet, usuzovat, hodnotit a orientovat

se v nových situacích na základě určování podstatných souvislostí a vztahů“ .

V obecné rovině se tudíž jedná o tři typy aplikovatelných schopností :

• schopnost myslet,

• schopnost učit se

• schopnost přizpůsobovat se.

Samotný termín „inteligence“ je odvozen od latinského „intellectus“ (rozum) a bylo možné se

s ním setkat již ve 14. století. Podle Hartla, Hartlové (2000, s. 233) však v této době ještě

nebyl přesně vymezen a až do 19 století „byl vztahován pouze k myšlenkové činnosti

člověka“.

Např. Ebinghaus považoval inteligenci pouze za schopnost kombinace, Wundt za součinnost

představivosti a rozumu. S obdobným přístupem se setkáváme i u Spearmanna (Spearmann in

Sejvalová, 2004, s. 7), podle kterého je inteligence především schopnost vidět souvislosti.

Také Terman (Terman in Stenberg, 1982, s. 225) inteligenci primárně spojoval s abstraktním

myšlením. Uvedení myslitelé tedy považovali inteligenci za schopnost myslet.

U Thorndika se však již setkáváme s pohledem rozšířeným o schopnost učit se : „schopnost

zobecňování, učení a řešení nových problémů“ (Thorndike in Hartl, Hartlová, 2000, s. 233).

Ale Binet a Wechsler vnímali inteligenci především jako schopnost adaptace : „schopnost

chápat, usuzovat, být vytrvalý a přizpůsobovat se novým požadavkům“ (Binet in Hartl,

Hartlová, 2000, s.233). Shodné pojetí lze nalézt i u Piageta : „Inteligence představuje stav

rovnováhy, k němuž směřují všechny postupné adaptace senzomotorické a poznávací a též

všechny asimilační a akomodační styly mezi organismem a prostředím“ (Piaget, 1999, s.23).
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Následující definice již charakterizují inteligenci ze všech tří hledisek. Stern : „ú čelné využití

prostředků myšlení ve službách přizpůsobení se teoretickým a praktickým úlohám

v životě“ (Stern in Machů, 2006, s.16) Stenberg : „Schopnost dosažení úspěchu v životě a

zajištění osobního standardu v kontextu konkrétních sociokulturních podmínek, v nichž se

jedinec nachází.“ (Sternberg, 2008, s. 72) Gardner : „soubor dovedností, které umožňují

jedinci vyřešit skutečné problémy nebo obtíže, s nimiž se setkává, a pokud je to třeba,

dosáhnout účinného výsledku. Inteligence také umožňuje problémy nacházet nebo vytvářet a

tím klade základy pro osvojení si nových vědomostí“(Gardner, 1999, s.10).

Praktický význam inteligence ve své definici zdůrazňují také Blatný a Plháková : „Inteligenci

můžeme definovat jako individuální kvalitu a úroveň myšlenkových operací, která se projevuje

při řešení různých problémů“. „Mezi tyto problémy spadají každodenní úkoly, řešení

nezvyklých praktických situací a dokonce i vysoce teoretické abstraktní otázky“(Blatný,

Plháková, 2003, s. 48).

1.3 KONCEPCE A MODELY INTELIGENCE

Koncepce a modely inteligence je možné roztřídit do několika kategorií a v odborné literatuře se

s nimi obvykle setkáváme pod pojmy :

• analytické modely inteligence,

• kognitivní modely inteligence,

• kontextové modely inteligence,

• systémové modely inteligence,

• biologické modely inteligence

• vývojové modely inteligence.

Analytické modely inteligence

Za jednoho z prvních zastánců analytického pohledu na inteligenci lze považovat především

Charlese Spearmana. Jeho faktorově analytické studie jej dovedly k přesvědčení, že


[…]


proto vedena snahou propojit stávající charakteristiku tělesně - pohybové inteligence

s tradičním chápáním inteligence jako schopnosti myslet, učit se a přizpůsobovat se. Oporou

tohoto úsilí se staly především stati profesora Hoška. Bylo zjištěno, že ústředním propojujícím

pojmem mezi již zmíněným obecným chápáním inteligence a psychomotorickými

dispozicemi je tzv. motorická docilita, kterou psychologie sportu poměrně dobře vymezuje.

Přesto není zcela jasné, zda se jedná vůči tělesně - pohybové inteligenci o pojem nadřazený,

podřadný nebo o prosté synonymum. I přes tyto teoretické nesrovnalosti je měření úrovně

motorické docility považováno za jediný možný způsob kvantifikovatelného testování tělesně

– pohybové inteligence.

Analytická část bakalářské práce zahrnuje přehledovou studii výzkumů studií zabývajících se

sledovanou problematikou a na základě shrnutí teoretických východisek nastiňuje možnost

rozšíření stávajícího definování tělesně – pohybové inteligence.
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Cílem praktické části bakalářské práce bylo realizovat výzkum, který by postihoval vztah

mezi tělově - pohybovou a kognitivní inteligencí. Výzkumný problém charakterizovaly

následující výzkumné otázky:

• Existuje vztah mezi celkovou úrovní kognitivní a tělesně - pohybové inteligence ?

• Které z dílčích složek kognitivní inteligence se na celkové úrovni tělesně - pohybové

inteligence podílí ?

• Které z dílčích složek kognitivní inteligence nejsou pro celkovou úroveň tělesně -

pohybové inteligence rozhodující ?

• Lze na základě použití psychodiagnostického nástroje ISA odhadovat také úroveň

tělesně - pohybové inteligence jedince ?

Výzkumný vzorek tvořilo 44 studentů různých fakult Západočeské univerzity v Plzni, kteří se

psychodiagnostickému vyšetření podrobili dobrovolně na základě svého zájmu. Z důvodu

časové a energetické náročnosti měření se nepodařilo vzorek početně rozšířit.

Jako metody sběru dat byly použity k měření kognitivní inteligence standardizovaný test

„Analýza struktury inteligence – ISA“ a k zachycení úrovně motorické docility „Motorický

test paží MTP“. Sebraná data byla vedle popisné analýzy vyhodnocována prostřednictvím

Testu dobré shody CHI-KVADRÁT a Spearmanova koeficientu pořadové korelace. Z důvodu

povahy dat nemohl být použit Test nezávislosti CHI-KVADRÁT pro kontingenční tabulku.

Výzkumné šetření dospělo k následujícím závěrům:

• Odpověď na otázku, zda existuje vztah mezi celkovou úrovní kognitivní a tělesně

pohybové inteligence, není jednoznačná. Statistická závislost byla prokázána pouze u

kategorie nadprůměrně pohybově nadaných.

• Na celkové úrovni tělesně - pohybové inteligence se dle těsnosti vztahu podílí obecná

inteligence, střednědobá paměť, prostorová představivost, prakticko-matematické

myšlení, verbální abstrakce a plošná představivost.

• Na úrovni tělesně – pohybové inteligence se nepodílí schopnost analyzovat významy a

relace výpovědí o všeobecně známých faktech, induktivně verbální myšlení a

úsudkové myšlení na základě numerického materiálu.

• Pouze na základě použití psychodiagnostického nástroje ISA nelze odhadovat úroveň

tělesně – pohybové inteligence z důvodu zjištěné nízké těsnosti výše uvedených

vztahů.
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Průběh realizace šetření také nastínil určité problémy v oblasti použité metodiky. Bylo

zjištěno, že motorický test paží MTP není pro měření motorické docility zcela vhodný, neboť

ji nepostihuje v celé její šíři. Aby byla skutečně identifikována celková motorická docilita,

mělo by zadání obsahovat pohybový úkon, který předtím jedinec nikdy nedělal..... V případě

testu MTP se sice jako „nové“ museli probandi naučit sled pohybů paží a jejich umístění

v prostoru. Pohybovat pažemi, tzn. zapojovat určité svalové partie, však umíme všichni. Tím

mohla vzniknout situace, že několik jedinců, kteří se nikdy soustavněji nevěnovali žádnému

sportu, protože jim to nešlo a sami sebe považují za „nemotorné“, dosáhli v MTP vynikajících

výsledků. Stačilo, aby měli výbornou obecnou inteligenci a velmi dobrou prostorovou

představivost a paměť. Lze proto vyslovit domněnku, že jsme narazili na problém obsahové

validity testu MTP, který pravděpodobně měří pouze dílčí složku tělesně – pohybové

inteligence.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá vztahem mezi úrovní pohybové a kognitivní inteligence. Je

rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou popisovány počátky

vědeckého zkoumání inteligence, vývoj významu pojmu inteligence a základní koncepce a

modely inteligence současné doby. Zvláštní část je věnována vymezení tělově – pohybové

inteligence.

Praktická část je koncipována jako výzkumné šetření u studentů ZČU prostřednictvím

standardizovaných testů „Analýza struktury inteligence – ISA“ a „Motorický test paží MTP“.

Výsledná data jsou statisticky zpracována.
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Summary

This bachelor work deals with the relation between the level of physical and cognitive

inteligence. It is divided into two parts, theoretical and practical parts. The begginings of

science researches of inteligence, the development of the term „inteligence“, basic approaches

and current inteligence models are described in theoretical part. Special interest is aimed to

definate bodily-kinesthetic inteligence.

Practical part is constructed as a research of students of the University of West Bohemia via

standardised methods "analysis of inteligence structure – ISA" and "Motorical arms test -

MTP" The result datas are statisticaly analysed and sumarised.
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