OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/14

Jméno studenta: Jirí ŠÍŠA

Studijní obor: Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: Analýza vztahu mezi pohybovou a kognitivní inteligencí

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace:

výborně

Stručně zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:

Autor si zvolil velmi originální téma bakalářské práce, která obsahově propojuje oba studované obory.

K objektivizaci kognitivní inteligence byl použit test analýza struktury inteligence, složený z 9 subtestů a k posouzení úrovně pohybové inteligence byl použit motorický test paží (MTP). Design výzkumu je promyšlený a metodologicky správně sestavený. Hypotézy byly ověřeny statisticky pomocí testu dobré shody (chi-kvadrát) a Spearmanova koeficientu pořadové korelace. Výsledky jsou přehledně interpretovány, doplněny kontingenčními grafy. V závěrech je jasně odpovězeno na vědecké otázky.

Po formální stránce je práce bez závažných chyb občas se autor dopustil chyby ve stylistické stavbě věty.

Předložená bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě.

Doplňující dotazy:

1. Objevily se rozdíly ve výsledcích sledovaných proměnných mezi chlapci a děvčaty? (stačí věcné porovnání)
2. Z jakých fakult byli studenti, kteří vytvořili výzkumný výběr a v jakém byli početním zastoupení? Mohlo zaměření testovaného subjektu sehrát nějakou roli ve zkreslení výsledků?

V Plzni, dne 26.4.2014

.....
podpis oponenta práce